
МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Томский государственный педагогический университет» 

(ТГПУ) 

 

 

ПРИКАЗ 

 
 

Об утверждении составов и секретарей апелляционных комиссий на 2024 год 

 

 

В целях соблюдения Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, программам 

специалитета и программам магистратуры п р и к а з ы в а ю: 

 
1. Утвердить составы апелляционных комиссий и секретарей апелляционных комиссий на 2024 год по очной, 

заочной формам обучения по аккредитованным направлениям подготовки / специальностям: 

 

01.04.02 Прикладная математика и информатика 

Направленность (профиль) 

Прикладная информатика 

 

Председатель апелляционной комиссии 

Швабауэр Ольга 

Александровна 

Кандидат педагогических наук, доцент, проректор по 

нормативному обеспечению уставной деятельности Томского 

государственного педагогического университета 

 

 

Члены апелляционной комиссии 

Буленок Вадим Геннадьевич Кандидат физико-математических наук, доцент кафедры 

информационных технологий Томского государственного 

педагогического университета 

 

Клишин Андрей Петрович Кандидат физико-математических наук, доцент кафедры 

информатики Томского государственного педагогического 

университета 
 

Пенская Юлия 

Константиновна 

Кандидат педагогических наук, исполняющий обязанности 

декана физико-математического факультета, доцент кафедры 

математики, теории и методики обучения математике 

Томского государственного педагогического университета 

 

Секретарь: Митрофанова Татьяна Геннадьевна, кандидат физико-математических наук, доцент, 

доцент кафедры физики и методики обучения физике ТГПУ 

 

03.04.02 Физика 

Направленность (профиль) 

Теоретическая физика 



2 
  

Председатель апелляционной комиссии 

Швабауэр Ольга 

Александровна 

Кандидат педагогических наук, доцент, проректор по 

нормативному обеспечению уставной деятельности Томского 

государственного педагогического университета 

 

Члены апелляционной комиссии 

Бухбиндер Иосиф Львович Доктор физико-математических наук, профессор, профессор 

научно-образовательного центра теоретической физики 

Томского государственного педагогического университета 
 

Крыхтин Владимир 

Александрович 

Доктор физико-математических наук, доцент, профессор 

научно-образовательного центра теоретической физики 

Томского государственного педагогического университета 
 

Чуприков Николай 

Леонидович 

Доктор физико-математических наук, доцент, профессор 

кафедры физики и методики обучения физике Томского 

государственного педагогического университета 

 

Секретарь: Пермякова Мария Юрьевна документовед научно-образовательного центра теоретической 

физики ТГПУ 

 

09.03.02 Информационные системы и технологии 

Направленность (профиль) 

Информационные технологии в образовании 

 

Председатель апелляционной комиссии 

Швабауэр Ольга 

Александровна 

Кандидат педагогических наук, доцент, проректор по 

нормативному обеспечению уставной деятельности Томского 

государственного педагогического университета 
 

 

Члены апелляционной комиссии 

Филиппов Альтаир 

Евгеньевич 

 

Кандидат физико-математических наук, доцент кафедры 

информационных технологий Томского государственного 

педагогического университета 
 

Пенская Юлия 

Константиновна 

Кандидат педагогических наук, исполняющий обязанности 

декана физико-математического факультета, доцент кафедры 

математики, теории и методики обучения математике 

Томского государственного педагогического университета 
 

Артищева Людмила 

Михайловна 

Кандидат физико-математических наук, доцент, доцент 

кафедры информатики Томского государственного 

педагогического университета 

 

Секретарь: Митрофанова Татьяна Геннадьевна, кандидат физико-математических наук, доцент, 

доцент кафедры физики и методики обучения физике ТГПУ 

 

38.03.01 Экономика 

Направленность (профиль) 

Финансы и кредит 



3 
  

38.03.02 Менеджмент 

Направленность (профиль) 

Государственное и муниципальное управление 

 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) 

Направленность (профили) 

Экономика и Право 

 

44.04.04 Профессиональное обучение (по отраслям) 

Направленность (профиль) 

Государственное и муниципальное управление 

 

Председатель апелляционной комиссии 

Швабауэр Ольга 

Александровна 

Кандидат педагогических наук, доцент, проректор по 

нормативному обеспечению уставной деятельности Томского 

государственного педагогического университета 
 

 

Члены апелляционной комиссии 

Сазанова Елена 

Александровна 

 

Кандидат педагогических наук, доцент, доцент кафедры 

проектного менеджмента Томского государственного 

педагогического университета 
 

Нестерова Оксана 

Анатольевна 

Кандидат экономических наук, доцент кафедры экономики и 

предпринимательства Томского государственного 

педагогического университета 

 

Назарова Ольга Юрьевна Кандидат педагогических наук, доцент, доцент кафедры 

правовых дисциплин Томского государственного 

педагогического университета 

 

Секретарь: Богак Татьяна Васильевна, старший преподаватель кафедры проектного менеджмента 

ТГПУ 

 

44.03.01 Педагогическое образование 

Направленность (профиль) 

Физическая культура 

 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) 

Направленность (профили) 

Физическая культура и Дополнительное образование 

 

44.04.01 Педагогическое образование 

Направленность (профиль) 

Физическая культура 

 

44.04.01 Педагогическое образование 

Направленность (профиль) 

Технологии фитнес образования 



4 
  

Председатель апелляционной комиссии 

Швабауэр Ольга 

Александровна 

Кандидат педагогических наук, доцент, проректор по 

нормативному обеспечению уставной деятельности Томского 

государственного педагогического университета 

 

Члены апелляционной комиссии 

Вязигин Алексей Юрьевич Кандидат педагогических наук, доцент кафедры 

физкультурно-спортивных дисциплин Томского 

государственного педагогического университета 

 

Смирнов Олег Валерьевич Кандидат педагогических наук, доцент, доцент кафедры 

физкультурно-спортивных дисциплин Томского 

государственного педагогического университета 

 

Бондаренко Елена Валерьевна Кандидат педагогических наук, доцент, доцент кафедры 

физкультурно-спортивных дисциплин Томского 

государственного педагогического университета 

 

Секретарь: Павлов Валерий Юрьевич, кандидат педагогических наук, доцент кафедры физкультурно- 

спортивных дисциплин ТГПУ 

 

44.03.01 Педагогическое образование 

Направленность (профиль) 

Дошкольное образование; 

Начальное образование 

 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) 

Направленность (профили) 

Начальное образование и Дошкольное образование 

 

Председатель апелляционной комиссии 

Швабауэр Ольга 

Александровна 

Кандидат педагогических наук, доцент, проректор по 

нормативному обеспечению уставной деятельности Томского 

государственного педагогического университета 

 

Члены апелляционной комиссии 

Лобанов Виктор Викторович Кандидат педагогических наук, доцент, доцент кафедры 

педагогики и управления образованием Томского 

государственного педагогического университета 

 

Буртовая Наталия Борисовна Кандидат психологических наук, доцент кафедры педагогики 

и управления образованием Томского государственного 

педагогического университета 

 

Михайлова Елена Николаевна Кандидат педагогических наук, доцент, доцент кафедры 

педагогики и управления образованием Томского 

государственного педагогического университета 



5 
  

Секретарь: Шварева Ольга Васильевна, заместитель директора Института детства и артпедагогики 

ТГПУ 

 

44.03.01 Педагогическое образование 

Направленность (профиль) 

Право 

 

Председатель апелляционной комиссии 

Швабауэр Ольга 

Александровна 

Кандидат педагогических наук, доцент, проректор по 

нормативному обеспечению уставной деятельности Томского 

государственного педагогического университета 

 

Члены апелляционной комиссии 

Чойбсонова Чимита 

Владимировна 

 

Старший преподаватель кафедры правовых дисциплин 

Томского государственного педагогического университета 
 

Коллантай Виталий 

Александрович 

Кандидат юридических наук, доцент кафедры правовых 

дисциплин Томского государственного педагогического 

университета 
 

Бондарюк Дмитрий 

Васильевич 

Старший преподаватель кафедры правовых дисциплин 

Томского государственного педагогического университета 

 

Секретарь: Грошева Галина Васильевна, кандидат исторических наук, доцент, заместитель декана 

историко-филологического факультета ТГПУ 

 

44.03.01 Педагогическое образование 

Направленность (профиль) 

Иностранный (английский) язык 

 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) 

Направленность (профили) 

Иностранный (английский) язык и Иностранный (французский) язык; 

Иностранный (английский) язык и Иностранный (немецкий) язык 

 

44.04.01 Педагогическое образование 

Направленность (профиль) 

Лингвокультурология;  

Иностранный (английский – немецкий) язык; 

Иноязычное образование 

(английский – немецкий языки; английский – французский языки) 

 

45.03.02 Лингвистика 

Направленность (профиль) 

Перевод и переводоведение (английский язык – немецкий язык) 

Перевод и переводоведение (английский язык – французский язык)  

Перевод и переводоведение (английский язык – китайский язык) 

Перевод и переводоведение (английский язык) 

 

45.05.01 Перевод и переводоведение 

Специализация № 1 

«Специальный перевод» 

 

 



6 
  

45.04.02 Лингвистика 

Направленность (профиль) 

Перевод и переводоведение (английский язык – немецкий язык) 

 

Председатель апелляционной комиссии 

Швабауэр Ольга 

Александровна 

Кандидат педагогических наук, доцент, проректор по 

нормативному обеспечению уставной деятельности Томского 

государственного педагогического университета 
 

 

Члены апелляционной комиссии 

Забродина Ирина 

Константиновна 

 

Кандидат педагогических наук, доцент, заместитель 

директора института иностранных языков и международного 

сотрудничества, доцент кафедры романо-германской 

филологии и методики обучения иностранным языкам 

Томского государственного педагогического университета 

 

Козлова Инна Евгеньевна Кандидат филологических наук, доцент кафедры романо- 

германской филологии и методики обучения иностранным 

языкам Томского государственного педагогического 

университета 
 

Крюкова Елена 

Александровна 

Кандидат филологических наук, доцент, заведующий 

кафедрой языков народов Сибири, доцент кафедры перевода 

и переводоведения Томского государсвтенного 

педагогического университета 

 

Секретарь: Гребенкина Ирина Николаевна, старший преподаватель кафедры романо-германской 

филологии и методики обучения иностранным языкам ТГПУ 

 

44.03.02 Психолого-педагогическое образование 

Направленность (профиль) 

Психология образования; 

Специальная психология и педагогика; 

Психология и социальная педагогика 

 

44.03.03 Специальное (дефектологическое) образование 

Направленность (профиль) 

Логопедия; 

Олигофренопедагогика 

 

44.04.02 Психолого-педагогическое образование 

Направленность (профиль) 

Практическая психология и педагогика; 

Педагогика и психология образования; 

Практическая психология и консультирование в образовании; 

Профориентация и карьерное консультирование; 

Управление человеческими ресурсами 

 

44.05.01 Педагогика и психология девиантного поведения 

Специализация № 3 

«Психолого-педагогическая профилактика девиантного поведения» 

 



7 
  

44.04.03 Специальное (дефектологическое) образование  

Направленность (профиль) 

Педагогика и психология инклюзивного образования; 

Логопедия; 

Логопедическая коррекция речевых нарушений у детей и взрослых; 

Психолого-педагогическая реабилитация лиц с ограниченными возможностями здоровья 

 

Председатель апелляционной комиссии 

Швабауэр Ольга 

Александровна 

Кандидат педагогических наук, доцент, проректор по 

нормативному обеспечению уставной деятельности Томского 

государственного педагогического университета 
 

 

Члены апелляционной комиссии 

Дергачёва Евгения 

Владимировна 

 

Кандидат психологических наук, доцент кафедры 

дефектологии Томского государственного педагогического 

университета 

 

Черных Елена Ивановна Кандидат биологических наук, доцент, доцент кафедры 

психологии развития личности Томского государственного 

педагогического университета 
 

Байгулова Наталия 

Васильевна 

Кандидат педагогических наук, доцент, доцент кафедры 

социальной педагогики Томского государственного 

педагогического университета 

 

Секретарь: по направлениям подготовки 44.03.02 Психолого-педагогическое образование, 

направленность (профиль) Специальная психология и педагогика, направленность (профиль) 

Психология образования; 44.04.02 Психолого-педагогическое образование, направленность (профиль) 

Практическая психология и педагогика, направленность (профиль) Практическая психология и 

консультирование в образовании Сухачёва Наталия Игоревна, старший преподаватель кафедры 

психологии развития личности ТГПУ; по направлениям подготовки / специальности 44.03.02 

Психолого-педагогическое образование, направленность (профиль) Психология и социальная 

педагогика; 44.04.02 Психолого-педагогическое образование, направленность (профиль) Педагогика и 

психология образования, направленность (профиль) Профориентация и карьерное консультирование, 

направленность (профиль) Управление человеческими ресурсами; 44.05.01 Педагогика и психология 

девиантного поведения, специализация №3 «Психолого-педагогическая профилактика девиантного 

поведения» Лыба Алла Анатольевна, старший преподаватель кафедры социальной педагогики ТГПУ; 

по направлениям подготовки 44.03.03 Специальное (дефектологическое) образование, направленность 

(профиль) Логопедия, направленность (профиль) Олигофренопедагогика; 44.04.03 Специальное 

(дефектологическое) образование, направленность (профиль) Логопедия, направленность (профиль) 

Логопедическая коррекция речевых нарушений у детей и взрослых, направленность (профиль) 

Педагогика и психология инклюзивного образования, направленность (профиль) Психолого-

педагогическая реабилитация лиц с ограниченными возможностями здоровья Федорова Ирина 

Романовна, кандидат педагогических наук, доцент кафедры дефектологии ТГПУ. 

 

 

44.03.04 Профессиональное обучение (по отраслям)  

Направленность (профиль) 

Декоративно-прикладное искусство и дизайн; 

Воспроизводство и переработка лесных ресурсов; 

Транспорт 



8 
  

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) 

Направленность (профили) 

Технология и Безопасность жизнедеятельности 

 

44.04.01 Педагогическое образование 

Направленность (профиль) 

Профессиональное обучение; 

Безопасность жизнедеятельности 

 

Председатель апелляционной комиссии 

Швабауэр Ольга 

Александровна 

Кандидат педагогических наук, доцент, проректор по 

нормативному обеспечению уставной деятельности Томского 

государственного педагогического университета 
 

 

Члены апелляционной комиссии 

Бандаевский Геннадий 

Иванович 

 

Кандидат технических наук, доцент, доцент кафедры 

профессионального обучения, технологии и дизайна 

Томского государственного педагогического университета 
 

Легостин Сергей 

Альфредович 

Кандидат медицинских наук, доцент, доцент кафедры 

безопасности жизнедеятельности Томского государственного 

педагогического университета 

 

Волков Иван Алексеевич Преподаватель кафедры профессионального обучения, 

технологии и дизайна Томского государственного 

педагогического университета 

 

Секретарь: Богак Татьяна Васильевна, старший преподаватель кафедры проектного менеджмента 

ТГПУ 

 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) 

Направленность (профили) 

Дополнительное образование (образование в области хореографии) и Мировая художественная 

культура; 

Изобразительное искусство и Мировая художественная культура 

 

44.04.01 Педагогическое образование  

Направленность (профиль) 

Артпедагогика в социокультурной среде; 

Искусство 

 

Председатель апелляционной комиссии 

Швабауэр Ольга  Кандидат педагогических наук, доцент, проректор 

Александровна по нормативному обеспечению уставной деятельности 
Томского государственного педагогического университета 

 

Члены апелляционной комиссии 

Романова Наталья Ивановна Кандидат культурологии, доцент, заведующий кафедрой 

музыкального и художественного образования Томского 

государственного педагогического университета 

 

 

 



9 
  

 

Соснина Евгения Викторовна Ассистент кафедры музыкального и художественного 

образования Томского государственного педагогического 

университета 

 

Козаренко Ирина Анатольевна Заслуженный артист Российской Федерации, профессор 

кафедры мировой художественной культуры и хореографии 

Томского государственного педагогического университета 

 

Секретарь: Шварева Ольга Васильевна, заместитель директора Института детства и артпедагогики 

Томского государственного педагогического университета 

 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) 

Направленность (профили) 

Биология и География; 

Биология и Химия 

 

44.04.01 Педагогическое образование 

Направленность (профиль) 

Проектирование образовательной среды в области биолого-химического образования 

 

Председатель апелляционной комиссии 

Швабауэр Ольга 

Александровна 

Кандидат педагогических наук, доцент, проректор по 

нормативному обеспечению уставной деятельности Томского 

государственного педагогического университета 

 

Члены апелляционной комиссии 

Минич Александр Сергеевич Доктор биологических наук, профессор, профессор кафедры 

биологии Томского государственного педагогического 

университета 

 

Минич Ирина Борисовна Кандидат биологических наук, доцент, доцент кафедры 

биологии Томского государственного педагогического 

университета 
 

Иваницкий Алексей 

Евгеньевич 

Кандидат технических наук, доцент, заведующий кафедрой 

химии и географии Томского государственного 

педагогического университета 

 

Князева Елена Петровна Кандидат химических наук, доцент, доцент кафедры химии и 

географии Томского государственного педагогического 

университета 

 

Секретарь: Мезенцева Елена Викторовна, документовед I категории биолого-химического факультета 

ТГПУ 

 

 

 



10 
  

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) 

Направленность (профили) 

Математика и Физика  

Математика и Информатика 

 

Председатель апелляционной комиссии 

Швабауэр Ольга 

Александровна 

Кандидат педагогических наук, доцент, проректор по 

нормативному обеспечению уставной деятельности Томского 

государственного педагогического университета 
 

 

Члены апелляционной комиссии 

Филиппов Альтаир 

Евгеньевич 

 

Кандидат физико-математических наук, доцент кафедры 

информационных технологий Томского государственного 

педагогического университета 
 

Пенская Юлия 

Константиновна 

Кандидат педагогических наук, исполняющий обязанности 

декана физико-математического факультета, доцент кафедры 

математики, теории и методики обучения математике 

Томского государственного педагогического университета 
 

Каменская Ирина 

Валентиновна 

Кандидат физико-математических наук, доцент кафедры 

физики и методики обучения физике Томского 

государственного педагогического университета 

 

Секретарь: Митрофанова Татьяна Геннадьевна, кандидат физико-математических наук, доцент, 

доцент кафедры физики и методики обучения физике ТГПУ 

 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) 

Направленность (профили) 

История и Обществознание 

 

Председатель апелляционной комиссии 

Швабауэр Ольга 

Александровна 

Кандидат педагогических наук, доцент, проректор по 

нормативному обеспечению уставной деятельности Томского 

государственного педагогического университета 
 

 

Члены апелляционной комиссии 

Гончарова Татьяна 

Александровна 

 

Кандидат исторических наук, доцент, доцент кафедры 

всеобщей истории, археологии и этнологии Томского 

государственного педагогического университета 

 

Ельник Анна Алексеевна Кандидат исторических наук, доцент кафедры истории 

России и методики обучения истории и обществознанию 

Томского государственного педагогического университета 

 

Галкина Татьяна Васильевна Кандидат исторических наук, доцент, доцент кафедры 

всеобщей истории, археологии и этнологии Томского  



11 
  

государственного педагогического университета 

 

Секретарь: Грошева Галина Васильевна, кандидат исторических наук, доцент, заместитель декана 

историко-филологического факультета ТГПУ 

 

44.04.01 Педагогическое образование 

Направленность (профиль) 

Историческое образование 

 

Председатель апелляционной комиссии 

Швабауэр Ольга 

Александровна 

Кандидат педагогических наук, доцент, проректор по 

нормативному обеспечению уставной деятельности Томского 

государственного педагогического университета 
 

 

Члены апелляционной комиссии 

Гончарова Татьяна 

Александровна 

 

Кандидат исторических наук, доцент, доцент кафедры 

всеобщей истории, археологии и этнологии Томского 

государственного педагогического университета 

 

Нестеренко Павел Леонидович Кандидат исторических наук, доцент кафедры истории 

России и методики обучения истории и обществознанию 

Томского государственного педагогического университета 

 

Галкина Татьяна Васильевна Кандидат исторических наук, доцент, доцент кафедры 

всеобщей истории, археологии и этнологии Томского 

государственного педагогического университета 

 

Секретарь: Грошева Галина Васильевна, кандидат исторических наук, доцент, заместитель декана 

историко-филологического факультета ТГПУ 

 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) 

Направленность (профили) 

Русский язык и Литература 

 

44.04.01 Педагогическое образование 

Направленность (профиль) 

Филологическое образование; 

Русский язык как иностранный 

 

Председатель апелляционной комиссии 

Швабауэр Ольга 

Александровна 

Кандидат педагогических наук, доцент, проректор по 

нормативному обеспечению уставной деятельности Томского 

государственного педагогического университета 
 

 

Члены апелляционной комиссии 

Ермоленкина Лариса 

Ивановна 

 

Доктор филологических наук, профессор, доцент кафедры 

теории языка и методики обучения русскому языку Томского 

государственного педагогического университета 

 

Левченко Марина Леонидовна Кандидат филологических наук, доцент кафедры русской 

литературы Томского государственного педагогического 

университета 
 



12 
  

Болотнов Алексей Владимирович  Доктор филологических наук, доцент, профессор кафедры 

 русского языка Томского государственного педагогического 

 университета 

 

Секретарь: Грошева Галина Васильевна, кандидат исторических наук, доцент, заместитель декана 

историко-филологического факультета ТГПУ 

 

44.04.01 Педагогическое образование 

Направленность (профиль) 

Инноватика в социогуманитарном образовании 

 

Председатель апелляционной комиссии 

Швабауэр Ольга 

Александровна 

Кандидат педагогических наук, доцент, проректор по 

нормативному обеспечению уставной деятельности Томского 

государственного педагогического университета 
 

 

Члены апелляционной комиссии 

Гончарова Татьяна 

Александровна 

 

Кандидат исторических наук, доцент, доцент кафедры 

всеобщей истории, археологии и этнологии Томского 

государственного педагогического университета 

 

Нестеренко Павел Леонидович Кандидат исторических наук, доцент кафедры истории 

России и методики обучения истории и обществознанию 

Томского государственного педагогического университета 

 

Левченко Марина Леонидовна Кандидат филологических наук, доцент кафедры русской 

литературы Томского государственного педагогического 

университета 
 

Болотнов Алексей 

Владимирович 

Доктор филологических наук, доцент, профессор кафедры 

русского языка Томского государственного педагогического 

университета 

 

Секретарь: Грошева Галина Васильевна, кандидат исторических наук, доцент, заместитель декана 

историко-филологического факультета ТГПУ 

 

44.04.01 Педагогическое образование 

Направленность (профиль) 

Методология проектирования экосистем математического и естественнонаучного образования 

 

Председатель апелляционной комиссии 

Швабауэр Ольга 

Александровна 

Кандидат педагогических наук, доцент, проректор по 

нормативному обеспечению уставной деятельности Томского 

государственного педагогического университета 

 

Члены апелляционной комиссии 

Буленок Вадим Геннадьевич Кандидат физико-математических наук, доцент кафедры 

информационных технологий Томского государственного 

педагогического университета 



13 
  

Пенская Юлия 

Константиновна 

Кандидат педагогических наук, исполняющий обязанности 

декана физико-математического факультета, доцент кафедры 

математики, теории и методики обучения математике 

Томского государственного педагогического университета 
 

Каменская Ирина 

Валентиновна 

Кандидат физико-математических наук, доцент кафедры 

физики и методики обучения физике Томского 

государственного педагогического университета 

 

Секретарь: Митрофанова Татьяна Геннадьевна, кандидат физико-математических наук, доцент, 

доцент кафедры физики и методики обучения физике ТГПУ 

 

44.04.01 Педагогическое образование 

Направленность (профиль) 

Педагогика сельской школы; 

Управление в сфере образования 

 

Председатель апелляционной комиссии 

Швабауэр Ольга 

Александровна 

Кандидат педагогических наук, доцент, проректор по 

нормативному обеспечению уставной деятельности Томского 

государственного педагогического университета 
 

 

Члены апелляционной комиссии 

Ефремова-Шершукова 

Надежда Александровна 

 

Кандидат исторических наук, доцент, заведующий кафедрой 

педагогики и управления образованием Томского 

государственного педагогического университета 
 

Селиверстов Алексей 

Алексеевич 

Кандидат экономических наук, доцент, доцент кафедры 

педагогики и управления образованием Томского 

государственного педагогического университета 

 

Буртовая Наталия Борисовна Кандидат психологических наук, доцент кафедры педагогики 

и управления образованием Томского государственного 

педагогического университета 

 

Секретарь: Федорова Людмила Владимировна, документовед I категории Института развития 

педагогического образования ТГПУ 

 

44.04.01 Педагогическое образование 

Направленность (профиль) 

Психология и педагогика начального образования 

 

44.04.02 Психолого-педагогическое образование 

Направленность (профиль) 

Проектирование воспитательного пространства детства 

Психология и педагогика развития дошкольника 

 

Председатель апелляционной комиссии 

Швабауэр Ольга 

Александровна 

Кандидат педагогических наук, доцент, проректор по 

нормативному обеспечению уставной деятельности Томского 

государственного педагогического университета 



14 
  

Члены апелляционной комиссии 

Фетисова Нэля Вениаминовна Кандидат педагогических наук, доцент кафедры педагогики и 

методики начального образования Томского государственного 

педагогического университета 

 

Дудина Елена Николаевна Кандидат педагогических наук, доцент кафедры педагогики и 

управления образованием Томского государственного 

педагогического университета 
 

Нерадовская Ольга 

Рамазановна 

Кандидат педагогических наук, заместитель директора 

Института развития педагогического образования Томского 

государственного педагогического университета 

 

Секретарь: Шварева Ольга Васильевна, заместитель директора Института детства и артпедагогики 

ТГПУ 

 

Основание: приказ о назначении председателя апелляционной комиссии на 2024 год от 27.12.2023 № 

663-06; представления деканов факультетов, и.о. декана факультета, директоров институтов об 

утверждении составов апелляционных комиссий на 2024 год; представления деканов факультетов, и.о.  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

Худякова Е.Д. 

тел. (311-432)/(2144) 

Направить: УНООД, ЛАУК, БХФ, ИИЯМС, ИФФ, ФМФ, ИФКС, ИДиА, ТЭФ, ФПСО, ИРПО, ИНИР. 


